

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
RECEITA REALIZADA	26.836.821,37	24.336.256,61	90,68 %	24.336.256,61	90,68%	2.500.564,76	9,32%
RECEITA CORRENTE	22.543.129,88	24.336.256,61	107,95 %	24.336.256,61	107,95 %	-1.793.126,73	-7,95%
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.332.312,51	7.987.140,37	126,13 %	7.987.140,37	126,13 %	-1.654.827,86	-26,13%
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	6.332.312,51	7.987.140,37	126,13 %	7.987.140,37	126,13 %	-1.654.827,86	-26,13%
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.332.312,51	7.987.140,37	126,13 %	7.987.140,37	126,13 %	-1.654.827,86	-26,13%
Anotação de Responsabilidade Técnica	5.852.188,91	7.435.287,15	127,05 %	7.435.287,15	127,05 %	-1.583.098,24	27,05%
Receituário Agrônômico	1.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.000,00	100,00 %
Anotação de Responsabilidade Técnica S/Part.	479.123,60	551.853,22	115,18 %	551.853,22	115,18 %	-72.729,62	15,18%
Receituário Agrônômico s/ Partição	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	11.892.161,87	12.647.708,63	106,35 %	12.647.708,63	106,35 %	-755.546,76	-6,35%
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	6.741.807,17	7.805.448,25	115,78 %	7.805.448,25	115,78 %	-1.063.641,08	-15,78%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	6.390.121,67	6.928.369,66	108,42 %	6.928.369,66	108,42 %	-538.247,99	-8,42%
Nível Superior do Exercício P.F.	5.000.000,00	5.568.745,39	111,37 %	5.568.745,39	111,37 %	-568.745,39	11,37%
Nível Médio do Exercício P.F.	531.606,33	0,00	0,00%	0,00	0,00%	531.606,33	100,00 %
Nível Superior S/Partição do Exercício P.F.	490.524,72	196.365,36	40,03 %	196.365,36	40,03%	294.159,36	59,97%
Nível Médio s/Partição do Exercício P.F.	367.990,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	367.990,62	100,00 %
PESSOAS FÍSICAS NÍVEL MÉDIO	0,00	1.163.258,91	0,00%	1.163.258,91	0,00%	-1.163.258,91	0,00%
Conselho Federal dos Técnicos Agrícolas	0,00	229.817,50	0,00%	229.817,50	0,00%	-229.817,50	0,00%
Conselho Federal dos Técnicos Industriais	0,00	906.489,74	0,00%	906.489,74	0,00%	-906.489,74	0,00%
Outros	0,00	26.951,67	0,00%	26.951,67	0,00%	-26.951,67	0,00%
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	351.685,50	877.078,59	249,39 %	877.078,59	249,39 %	-525.393,09	149,39 %
Nível Superior Exercício Anterior P.F.	162.975,10	168.329,89	103,29 %	168.329,89	103,29 %	-5.354,79	-3,29%
Nível Médio Exercício Anterior P.F.	188.710,40	505.515,35	267,88 %	505.515,35	267,88 %	-316.804,95	167,88 %
Nível Superior Anuidades s/Partição Exercício Anterior P.F.	0,00	127.667,07	0,00%	127.667,07	0,00%	-127.667,07	0,00%
Nível Médio Anuidade s/Partição Exercício Anterior P.F.	0,00	75.566,28	0,00%	75.566,28	0,00%	-75.566,28	0,00%
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.150.354,70	4.842.260,38	94,02 %	4.842.260,38	94,02%	308.094,32	5,98%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	5.037.209,76	4.640.605,83	92,13 %	4.640.605,83	92,13%	396.603,93	7,87%
Faixa 1	2.266.322,96	2.457.914,66	108,45 %	2.457.914,66	108,45 %	-191.591,70	-8,45%
Faixa 2	571.815,12	500.383,75	87,51 %	500.383,75	87,51%	71.431,37	12,49%



Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Faixa 3	443.515,85	356.613,63	80,41%	356.613,63	80,41%	86.902,22	19,59%
Faixa 4	299.001,38	242.511,50	81,11%	242.511,50	81,11%	56.489,88	18,89%
Faixa 5	348.496,57	221.696,87	63,62%	221.696,87	63,62%	126.799,70	36,38%
Faixa 6	415.695,78	324.294,76	78,01%	324.294,76	78,01%	91.401,02	21,99%
Faixa 7	496.605,21	346.035,52	69,68%	346.035,52	69,68%	150.569,69	30,32%
Faixa 8	0,00	953,54	0,00%	953,54	0,00%	-953,54	0,00%
Anuidades PJ do Exercício s/Partição na Origem	195.756,89	190.201,60	97,16%	190.201,60	97,16%	5.555,29	2,84%
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	113.144,94	201.654,55	178,23%	201.654,55	178,23%	-88.509,61	-78,23%
Faixa 1	7.146,08	83.093,18	1162,78%	83.093,18	1162,78%	-75.947,10	1062,78%
Faixa 2	11.725,03	13.368,56	114,02%	13.368,56	114,02%	-1.643,53	14,02%
Faixa 3	15.515,59	14.666,70	94,53%	14.666,70	94,53%	848,89	5,47%
Faixa 4	14.318,76	6.777,75	47,33%	6.777,75	47,33%	7.541,01	52,67%
Faixa 5	2.391,60	5.914,06	247,28%	5.914,06	247,28%	-3.522,46	147,28%
Faixa 6	2.979,49	4.971,84	166,87%	4.971,84	166,87%	-1.992,35	66,87%
Faixa 7	0,00	792,55	0,00%	792,55	0,00%	-792,55	0,00%
Faixa 8	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Anuidades PJ Exerc. anterior s/Partição	59.068,39	72.069,91	122,01%	72.069,91	122,01%	-13.001,52	22,01%
COTA PARTE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional AC	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional AL	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional AM	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional AP	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional BA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional CE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional DF	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional ES	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional GO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional MA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional MG	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional MS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional MT	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional PA	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional PB	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional PE	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional PI	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional PR	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Receita		Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Conselho Regional RJ		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional RN		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional RO		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional RR		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional RS		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional SC		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional SE		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional SP		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Conselho Regional TO		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outros Créditos/Creas		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA PATRIMONIAL		432.000,00	431.375,93	99,86 %	431.375,93	99,86%	624,07	0,14%
RECEITAS IMOBILIÁRIAS		432.000,00	431.375,93	99,86 %	431.375,93	99,86%	624,07	0,14%
Aluguéis		432.000,00	431.375,93	99,86 %	431.375,93	99,86%	624,07	0,14%
RECEITA DE SERVICOS		763.217,90	837.915,66	109,79 %	837.915,66	109,79 %	-74.697,76	-9,79%
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES		402.000,00	504.776,31	125,57 %	504.776,31	125,57 %	-102.776,31	-25,57%
Profissionais - Pessoas Físicas		252.000,00	311.298,02	123,53 %	311.298,02	123,53 %	-59.298,02	-23,53%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas		150.000,00	145.384,49	96,92 %	145.384,49	96,92%	4.615,51	3,08%
Profissionais PF s/Partição na Origem		0,00	25.011,98	0,00%	25.011,98	0,00%	-25.011,98	0,00%
Organizações Fiscalizadas PJ - s/Partição		0,00	23.081,82	0,00%	23.081,82	0,00%	-23.081,82	0,00%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS		91.186,47	35.798,71	39,26 %	35.798,71	39,26%	55.387,76	60,74%
Profissionais - Pessoas Físicas		91.186,47	13.540,08	14,85 %	13.540,08	14,85%	77.646,39	85,15%
Expedição de Carteiras S/Partição na Origem		0,00	22.258,63	0,00%	22.258,63	0,00%	-22.258,63	0,00%
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES		188.303,28	131.265,14	69,71 %	131.265,14	69,71%	57.038,14	30,29%
Profissionais - Pessoas Físicas		71.767,68	55.887,36	77,87 %	55.887,36	77,87%	15.880,32	22,13%
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas		116.535,60	527,54	0,45%	527,54	0,45%	116.008,06	99,55%
Expedição de Certidões PF s/ Partição		0,00	74.850,24	0,00%	74.850,24	0,00%	-74.850,24	0,00%
Expedição de Certidões - PJ s/ Partição		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS		81.728,15	166.075,50	203,20 %	166.075,50	203,20 %	-84.347,35	-103,20 %
Profissionais - Pessoas Físicas		33.699,08	0,00	0,00%	0,00	0,00%	33.699,08	100,00 %
Organizações Fiscalizadas - Pessoas Jurídicas		48.029,07	18.292,94	38,09 %	18.292,94	38,09%	29.736,13	61,91%
Visto de Registros PF/PJ s/Partição		0,00	-1.773,66	0,00%	-1.773,66	0,00%	-1.773,66	0,00%
Taxas Diversas		0,00	94.903,88	0,00%	94.903,88	0,00%	-94.903,88	0,00%
Taxas Diversas s/partição		0,00	54.652,34	0,00%	54.652,34	0,00%	-54.652,34	0,00%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Revistas		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Anúncios		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Livros		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Publicações Diversas		0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período			Arrec. Exerc.		Diferença	
Botons	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Apostilas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Publicidade	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita de Ônus de Sucumbência	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Custas Processuais	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Direitos Autorais	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Inscrições	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Recuperação Com Custos de Cobrança	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Recuperação de Despesas Postais	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Fotocópias	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
FINANCEIRAS	730.613,37	624.735,28	85,51%		624.735,28	85,51%	105.878,09	14,49%
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Juros Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Encargos Sobre Empréstimos	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Juros de Mora s/Anuidades PF/PJ s/Partição	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Juros de Mora S/Multas de Infrações s/Partição	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	730.613,37	624.735,28	85,51%		624.735,28	85,51%	105.878,09	14,49%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Atualização Monetária s/ Anuidades PF/PJ s/Part.	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Pessoas Jurídicas	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Atualização Monet. s/Multas de Infração s/Part.	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
MULTAS SOBRE ANUIDADES	17.000,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	17.000,00	100,00%
Pessoas Físicas	14.000,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	14.000,00	100,00%
Pessoas Jurídicas	3.000,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	3.000,00	100,00%
Multas s/ Anuidades PF/PJ s/ Partição	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	713.613,37	624.735,28	87,55%		624.735,28	87,55%	88.878,09	12,45%
Fundos de Aplicação Lastreado em Títulos do Tesouro Nacional	0,00	501.599,59	0,00%		501.599,59	0,00%	-501.599,59	0,00%
Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00%		0,00	0,00%	0,00	0,00%



Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
Poupança	713.613,37	76.716,90	10,75 %	76.716,90	10,75%	636.896,47	89,25%
Fundos de Investimentos Lastreados em Títulos do Tesouro Nacional	0,00	46.418,79	0,00%	46.418,79	0,00%	-46.418,79	0,00%
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Descontos Obtidos	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Rendimento CDB	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.250.000,00	462.641,86	37,01 %	462.641,86	37,01%	787.358,14	62,99%
Transferencias Intragovernamentais	1.250.000,00	462.641,86	37,01 %	462.641,86	37,01%	787.358,14	62,99%
Convênio Prodesu	1.250.000,00	416.641,86	33,33 %	416.641,86	33,33%	833.358,14	66,67%
Mútua Convênios	0,00	46.000,00	0,00%	46.000,00	0,00%	-46.000,00	0,00%
Transferencias Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferencias de Inst. Privadas	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Patrocínios	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferencias de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.142.824,23	1.344.738,88	117,67 %	1.344.738,88	117,67 %	-201.914,65	-17,67%
DÍVIDA ATIVA	418.244,80	597.104,39	142,76 %	597.104,39	142,76 %	-178.859,59	-42,76%
Tributária (Anuidades)	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Não Tributária (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77)	418.244,80	0,00	0,00%	0,00	0,00%	418.244,80	100,00 %
Tributárias (Anuidades) s/ Partição	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Não Trib. (Multas Disc. Leis 5194/66 e 6496/77) s/Part.	0,00	597.104,39	0,00%	597.104,39	0,00%	-597.104,39	0,00%
Dívida Ativa Advogados Terceirizados	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Dívida Ativa Advogados Terceirizados s/partição	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
MULTAS DE INFRAÇÕES	486.658,59	415.770,81	85,43 %	415.770,81	85,43%	70.887,78	14,57%
Pessoas Físicas	291.995,15	148.812,28	50,96 %	148.812,28	50,96%	143.182,87	49,04%
Pessoas Jurídicas	194.663,44	245.894,74	126,32 %	245.894,74	126,32 %	-51.231,30	-26,32%
Multas de Infração PF s/Partição	0,00	21.063,79	0,00%	21.063,79	0,00%	-21.063,79	0,00%
Multas de Infrações PJ s/Partição	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	232.449,84	329.613,59	141,80 %	329.613,59	141,80 %	-97.163,75	-41,80%
Indenizações	10.000,00	2.058,27	20,58 %	2.058,27	20,58%	7.941,73	79,42%
Restituições	222.449,84	327.555,32	147,25 %	327.555,32	147,25 %	-105.105,48	-47,25%
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	5.471,00	2.250,09	41,13 %	2.250,09	41,13%	3.220,91	58,87%
Receitas Não Identificadas	5.471,00	3.851,90	70,41 %	3.851,90	70,41%	1.619,10	29,59%
Receitas não Identificadas s/Partição	0,00	-1.601,81	0,00%	-1.601,81	0,00%	-1.601,81	0,00%
ALIENAÇÃO DE MERCADORIAS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Alienação de Bens Móveis não Ativáveis	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA DE CAPITAL	4.293.691,49	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.293.691,49	100,00 %
OPERAÇÕES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
EMPRESTIMOS TOMADOS	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Emprestimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENACAO DE BENS	366.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	366.000,00 100,00%
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Veículos (cancelado)	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Alienação Máquinas Motores e Aparelhos	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Alienação de Móveis e Utensílios	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Alienação de Veículos	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	366.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	366.000,00 100,00%
ALIENAÇÃO DE EDÍFÍCIOS	366.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	366.000,00 100,00%
Ganho com Venda de Edifícios	366.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	366.000,00 100,00%
ALIENAÇÃO DE TERRENOS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Ganho com Alienação de Terrenos	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÃO DE SALAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Ganho com Venda de Salas	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
ALIENAÇÕES DE TÍTULOS E AÇÕES	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Títulos de Renda	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Ações	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMO	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Amortizacao de Emprést. a Orgaos de Fisc. de Exerc	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS AMORTIZACOES EMPREST. A ENTIDADES PUBLICAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Emprestimos para Despesas de Custeio	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Empréstimos P/ Aquisição, Constr. e Reforma de Sede	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
Transferências	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	0,00 0,00%
SALDO DE EXERCÍCIOS	3.927.691,49	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.927.691,49 100,00%
Superávit Financeiro	3.927.691,49	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.927.691,49 100,00%

Total: **26.836.821,37** **24.336.256,61** **24.336.256,61** **2.500.564,76**

Total Dotação Adicional por Fonte **0,00**

Total Orçado + Dotação Adicional por Fonte **26.836.821,37**

Vitória-ES, 31 de dezembro de 2018

Lucia Helena Vilarinho Ramos
Presidente
ES-001723_/D
394.690.937-04

Luiz Alberto Pretti
Diretor Financeiro
ES-000951/D
353.548.107-44

Rita de Cassia S. Caiado
Contador Consultor
CRC-ES-6378
027.790.627-03